
令和３年度 第６号                                         令和３年８月３０日 

 

                                                        座間市立栗原小学校 

                                                        校 長  柏木 直樹  

 

 

チャレンジする気持ちを応援！ 
 

４０日間の夏休みが終わりました。夏休み前、座間市が「まん延防止等重点措置」から外れたのも束の間、

夏休み開始とともに「まん延防止等重点措置」神奈川県版の緊急事態宣言が出され、さらに国の緊急事態宣

言に移行しました。そのため、今年も行動制限が求められた夏休みとなってしまいました。 

しかし、コロナ禍の生活が長く続く中、各ご家庭では工夫をし、少しでも有意義な夏休みを創り出そうと

努力されていたのではないでしょうか。有意義な夏休みを過ごした子は、様々な力（知・徳・体）が向上し

ているはずです。それらの力を是非２学期の学校生活の中で発揮してもらいたいです。 

１学期の終業式で子供たちに、成長のためには「チャレンジ」が大切であ

ると話しました。学校は２学期も子供たちに様々なチャレンジの場を提供し

ていきます。保護者の皆様には子供の背中を押し、チャレンジする気持ちを

応援していただけると有り難いです。 

 コロナの感染状況が厳しい中ではありますが、今学期も感染防止に留意し

ながら「安全・安心」とともに「子供たちの成長に繋がる教育活動」に努め

てまいります。ご理解ご協力をいただくことが多々あろうかと存じますが何

卒よろしくお願いいたします。 

 

【８・９月行事予定】 

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

30 月 短３  第２学期始業式  下校1１:２０ １４ 火 発育測定（支援級） 

31 火 短３  地区別集団下校  下校１１：００開始 １５ 水 発育測定（１・２年） SC 

１ 水 短４  下校１２：１０ １６ 木 発育測定（３・４年） 

２ 木 給食開始  短４ 下校１３：３５（１０日まで） １７ 金 発育測定（５・６年） 

４ 土 PTA環境整備 ２０ 月 敬老の日 

８ 水 給食費集金日  SC ２２ 水 SC 

１０ 金 学校評議員会 ２３ 木 秋分の日 

１１ 土 短４ 下校１２：１０  ２４ 金 ひまわり号 

１３ 月 振替休業 ２８ 火 草取り週間（全校放送）  

※SC・・・スクールカウンセラーの来校日（１０：００～１７：００） 

 

 

 

給食集金日  ９月８日（水） 

★給食費4500円は、釣り銭のないようにお子さんに持たせてください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期の感染症対策について 
 

新型コロナウイルスの感染拡大により緊急事態宣言が延長となりました。従来株に比べて変異株は感染力が強いと

のことで、しっかりと感染防止対策を行っていく必要があります。学校では、始業式後、各クラス、児童の発達段階

に応じて感染防止の大切さやその理由、学校生活における約束事等を再度指導いたしました。   

今学期も、感染症予防対策を講じ、集団感染へのリスクを極力低減するよう努めてまいります。また、偏見や差別

等なく、思いやりの気持ちをもち、考えた行動ができるよう心の教育にも努めてまいります。子ども達が安心・安全

で楽しい学校生活が送れるよう、ご家庭でも引き続きご理解とご協力をお願いいたします。 

 

◇登校前に必ず確認していただきたいこと 

お子さん並びにご家族の丁寧な健康観察をお願いいたします！ 

登校前は必ず検温し、健康観察を引き続きお願いいたします。発熱等の風邪症状がある場合 

や不調を訴える場合は登校をお控えください。また、同居のご家族にも同様の症状がある場 

合は、登校をお控えください。これまで以上に丁寧な健康観察をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇マスクは常時着用としますが、児童の体調や熱中症等に留意をし、相手との距離が十分に保てている場合は外して

もよいと指導しています。外した際には、会話を控えることを徹底していきます。 

◇給食は、配膳室の混雑緩和の為、時間をずらして配膳及び下膳を行います。また、配膳に関わる児童の人数を可能

な限り減らし、配膳前にはアルコールで手の消毒を徹底させます。食事は前を向いたまま、喋らずに食べるよう指

導し、牛乳パックのリサイクル活動は取りやめます。 

◇食後の歯磨きは、飛沫感染防止のため、緊急事態宣言中は原則禁止とさせていただきます。ご家庭の都合で、食後

の歯磨きが必要な方は担任までお申し出ください。 

◇児童が行う清掃活動については換気をしての清掃とし、前後の手洗いを徹底させます。また、児童下校後、職員が

消毒を行います。トイレ清掃は、職員と清掃業者で行います。 

◇学習活動につきましては、学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～「学校の新しい

生活様式」～（2021.4.28 Ver6 文部科学省）をもとに判断してまいります。 

 

★児童や保護者が感染者または濃厚接触者になった場合や、児童及び同居するご家族が PCR 検査を受ける場合は、

速やかに学校へ連絡をくださるようお願いいたします。 

座間市内統一の判断により、下記の場合は欠席ではなく出席停止または出席停止等 

の扱いとなります。 

 

・感染が判明した場合        ・濃厚接触者に特定された場合 

・発熱等の風邪症状がある場合    ・同居の家族に発熱等の風邪症状がある場合 

・コロナワクチンを接種する場合   ・ワクチン接種後の副反応による体調不良が 

・感染不安による欠席の場合      見られた場合 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期学校行事等の変更について 
 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受けて、２学期の学校行事を見直しましたので、お知らせします。 

 

◇地区別集団下校 

学級ごとに指導後、集団下校と変更いたしました。児童が安全に登下校できるよう、各学級にて「登校班

５つの約束」を指導し、「地区担当の教員名・班長名・副班長名・集合場所・集合時刻」等の確認を行います。

また、登下校時の感染症対策や熱中症予防のための水分補給の方法等、再度指導します。その後、地区毎に

校庭へ集合し、登校班で下校する予定です。尚、雨天の場合は、１１日（土）の４校時に行います。 

 

◇遠足・校外学習 

  感染拡大により、遠足・校外学習実施日を延期しました。また、感染症対策により、各施設に入場制限や

見学中止等がかかっている為、行き先を変更した学年もあります。ご理解のほどお願いいたします。 

詳細につきましては、後日発行の「学年だより遠足号」をご覧ください。尚、今後の感染状況によっては、

再度の延期や中止もありますので、ご承知おきください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇修学旅行について 

  市内統一の判断で、日帰りでの実施となりました。期日は１０月２９日（金）、行先は鎌倉方面です。 

 詳細につきましては、後日配付される「学年だより修学旅行号」をお読みください。尚、日帰りとなり 

ましたので、９月８日に予定していた修学旅行説明会は中止といたします。 

 

◇土曜参観：緊急事態宣言の延長を受け、１０月に延期といたします。 

      詳細につきましては、右記をご覧ください。 

◇草取り集会：全校放送でめあてを確認後、学年ごとに実施日を設定し行う予定です。 

◇くりっこデー：９月の実施は見送り、感染状況を鑑みながら１０月以降に実施する予定です。 

        感染状況に応じて動画撮影等、実施方法を検討してまいります。 

◇学校保健委員会：３・４・５・６年生全児童を対象に、授業時間内で、リモートにて実施する予定です。 

今年度は保護者の参加は見合わせます。 

◇芸術鑑賞会：学年ごとに、3学期実施する予定です。 

※２学期の学校行事ですが、今後の新型コロナウイルス感染状況によっては変更があることをご承知おきく

ださい。変更があった場合は、その都度、学校便りや学校メール等でお知らせいたします。 

・１年生：１０月２６日（火）「新江ノ島水族館」 

  ・２年生：１０月 ６日（水）「新江ノ島水族館」 

 ・３年生：１０月 ８日（金）「相模原市立博物館・JAXA」 

  ・４年生：１０月 ５日（火）「横浜方面」 

  ・５年生：１０月１９日（火）工場見学が再開されていない為、「箱根方面」 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観のお知らせ 
「学校だより夏休み号」にてお知らせいたしましたが、９月１１日（土）に実施を予定しておりました土曜

参観は、緊急事態宣言の延長に伴い、１０月１４日（木）に延期といたします。尚、１１日（土）につきまし

ては、授業参観自体はありませんが、短縮４時間授業を実施いたします。児童は通常登校となりますのでご了

承ください。それに伴い、１３日（月）は振替休業となります。よろしくお願いいたします。 

 

【 日 時 】 令和３年 １０月１４日（木） ２・３校時 

               緊急事態宣言が出ていた場合は中止といたします。 

まん延防止等重点措置が出ていた場合は、地域の感染状況により判断いたします。 

 

【 場 所  】 各教室（特別教室の場合は、事前に担任よりお知らせいたします。） 

 

 【 お願い 】 

○授業参観は、感染症予防の為、一度に入室できる保護者の数を事前に調整します。 

○参観は、児童1人につき各家庭前後半２０分ずつとさせていただきます。 

参観の時間帯につきましては、９月６日に各学級よりお便りを配付いたしますので、ご確認ください。 

○保護者の参観は、新型コロナウイルス感染症の感染状況を鑑み、各家庭１名までとします。 

但し、預け先のない未就園児は同伴可能といたします。 また、ご家族で交代しての参観をご希望の方は、校

舎外に一度出てから交代してください。ご協力お願いいたします。 

○当日は、必ずご家庭にて検温をし、発熱等の風邪症状がみられる場合は、来校をお控えください。 

○名札・マスクの着用と、入室前のアルコール消毒をお願いいたします。 

○本校では、通常授業に関しましては、個人情報保護の観点より写真撮影やビデオ・動画撮影は禁止して 

おります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

※発表形式の授業のみ、写真撮影・動画撮影を許可しております。 

但し、ご家庭での観賞用のみでお願いいたします。SNS等へのアップロードはお控えください。   

 

○授業参観へは、徒歩または自転車での来校をお願いいたします。お車での来校は禁止しております。 

近隣の店舗や周辺道路への駐車もご遠慮ください。ご協力、よろしくお願いいたします。 

○上履きを必ずご持参ください。 

『スマホで連絡とれ～る』始まりました！ 

本日より、保護者連絡システム『スマホで連絡とれ～る』が始まりました。欠席・遅刻・早退の連絡は、午前８：１５ま

でに LINE もしくは WEB にてお願いいたします。原則、他の児童を介しての連絡帳の受け渡しは行いません。（体

育授業の見学等の連絡は、引き続き連絡帳でお知らせください。） 

８：１５までに間に合わなかった場合は、電話でのご連絡をお願いいたします。また、欠席・遅刻の際は、必ず登

校班にも連絡をしてください。 


